Trium-

Trinitatis decatantibus, quod tanta istos dignata fuerat misericordia. Fuit corum qui baptizati sunt, numerus septingentorum quinquaginta duorum, præter ducentos, qui etiæ idem vehementer optarent, tamen ex causa quadam baptizari eo tempore non potuerunt, qui nihilominus post tri duū sacris vnde abluti sunt.

952. bap.

Die lunæ subsequenti, qui B. Magdalænae sacer erat, Pater Antonius Costanus in templo nostro Baptismus quadraginta circiter pueros parentibus orbatos 40. pucro- baptizauit. Quinto Calendas Augusti Domini rum. ea die in Collegio nostro magna pompa, & apparatu baptisma aliud septingentorum & quinque institutum est, & nonnullos in Ecclesia, alios in Collegij septis baptizauimus, Prorege in me- Baptismus dio ipsorum constituto, & vniuersos ad agendas 705. Deo, ob acceptum beneficium gratias, excitante.

Baptismus

Hoc codem tempore Societatis Patres, rem maximi momenti apud Proregem tractarunt, de duabus nimirum insulis è regione huius adiacentibus ad fidem inducēdis, quarū altera Dinar, Dinar in altera Ciora nomen habet. Nō exigua huic persi fula. cienda rei sece difficultas offerebat, quod scilicet Cioram in harum insularum incole Brachmanes vi pluri- fula.

mum essent, non tam opibus, & mercibus opulent, quām cerimoniarum suarum obseruatoris severissimi: hi populo persuadebant id vnum se semper, ne paterentur veneratione, cultumque idolorum sibi per nosstros auferri.

Contra hunc obicem tria potissimum spem ali-

quam ostendebant: primum quod illi videntes

tam multos in insula Goensi Christinos fieri,

iam penè sibi persuadebant, non debere se plus

alijs sapere, prohibebat tamen inutilis pudor

ne vltro se offerrent, quod ea res ignominia-

cis

eis notam apud affines in continente habitantes inureret sempiternam. Alterum erat non minus oportunum: paucis enim ante diebus Brachmanes Insulae Dinaræ cùm viderent sibi omnes ceremonias & pompas in insula prohiberi, per editum Proregis (he namque insulae Lusitanis subditæ sunt) oppidi cuiusdam primarij viri nocte quadam, ne quid Goënses reficerent, 20. pueros nauigio impositos, dona ferentes ad continentem deduci fecerant, vt insulanorum omnium nomine festiuitati cuiusdam idoli Ganiso dicti, interessent, nam hos ludos semel quotannis exercent. Sed opera p̄cium hic videtur, antequam incep̄ta narratione progrediar, vr quisnam hic Deus Ganiso sit, quem tanta veneratione gentiles collunt, paucis perstringam, quò vel hinc istorum cęcitas, & ignorantia quam detecta, & deploranda sit, intelligi possit. Post uitati trididerunt vetustissimi illorum vates, primis illis hominibus Adamo & Eua matrimonio copulatis, antequā liberos procrearent, aut alijs quispiam in mundo existeret, casu quodam accidisse, vt Adamo domum exire necesse esset. Eua interim nescio quibus occupationibus detenta, in eis expediens ad sudorem vsq; laboraret, quæ mox sudore madēs, abstergere tā à capite, quām à brachiis cum cepit, ex quo ad manus defluēte de repente ridiculū quiddam, sed vt illi purans diuinum, ac præclarum opus apparuit: nā ex sudore perfecta statutæ vir natus est. Adamus domum reuersus, & cum vxore virum alium conspicatus, quē antea nec viderat, nec nouerat: ira percitus, arrepto ense hominē obtruncat: mirata Eua viri sui furorem, ac temeritatē, facti illū arguere coepit, hominem illum manū suarū sudore procreatū affirmās.

Adamus

*Idolum Ganiſſus.**Fabula ridicula genitum.**Brachmanes norunt Adam & Euan.*

Adamus autem interempti filij iacturam sarcire volens, cùm caput iam vita destitutum aspiceret, festinans abiit, bestiā quæsturus, cuius caput abscessum trūco filij Euæ applicaret: mox elephatē fortè occurrenti p̄scidit caput, quod trūco con nexum, redit ad vitam, atque in eum modū Elephantinū caput cū lōga proboscide vir ille habuit & nomen accepit Ganiso, cuius Idolum eo etiam modo formant, & iam Brachmanes venerantur, inter quos plurimi ex eius nomine vocantur. Iam gerò vt ad id vnde digressi sumus, redeam⁹: pueris magno silentio nauigatibus, ne fortè pretereuntes quis audiret, Praefectum tamē Lusitanorum latere non potuerunt: qui licet bonam pecunię summam ab iis, si dimitteret immunes, accipere posset, noluit tamē officio suo hac in parte deesse, sed ad Proregem deduxit: quos ille vinciri praecepit. Pueri ipi post dies aliquot, vt debitam poenam effugere valerēt, Proregi renūciant velle se Christianos fieri, atq; petere, in nostrum Collegiū, vt ad necessaria perdiscedā mitrantur, quod ille libertissimo animo fecit. Ea res vbi pri mū à parētibus eorū in insula Dinarā audita est, facile suspiciati sunt fore, vt se nostris legibus subderent. Tertium fuit, ex quo constare potest, horum conuersiōnem ad magnam Dei gloriam suauiter horum salutem operatis spectare. Nam cùm Brachmanes rogarent Patrem, vt proxīribus suis aliquos mitterēt, quæ se Christianas fieri velle dicebat: eo aliquos ablegavit, qui non nullos primarios Brachmanes obuios habuerūt, eorū puerorū qui ad nos deduci erāt parētes, & affines dicētes: quorūsum tā cōtinua, & lōga quadā molestia affligimur, dies constitutur, quo simul omnes deducamur, ne yn° ob alterū pudore sufficiat.

Miranda
Brachma-
nū ad fidē
facilitas.

Q. iiiij. sus

Gentilium
terra san-
cta

Dinar.
Peregrina-
tiones.
Venia pec-
catorum a
pud genti-
les.

sus hæreat : sic fiet ut vestro omnium desiderio, quo tenemini vniuersa gentis conuerteret abunde satisfiat. Qui tam inopinato nuncio accepto, nos ilicet diuinæ maiestati hoc tantum negotium commedamus, multaque sacrificia misericordia peragimus, & preces assiduas fundimus. Die veneris 2. Cal. Augusti, aliquor Patres & Fratres nostri eo properant, interim alii in facello B. Virginis ē regione Insulae Dinara celebrant, & quā postlunt ardenter beatam Virginem omnes deprecantur, vt Insulæ opem ferre velit, in qua oppidum iam totum filio suo nomen dedisset. Per Insulam mox discurrunt passim à nostris, quę eo loco & dignitate apud Brachmanes, quo apud nos terra sancta est. Vniuersa idolis dictata est, quorum plurima etiam ante Lusitanorum aduentum, delubra fuerunt. Denique Ethnici corum Dinar instar Romæ erat, ad quam è variis mundi huiusc partibus peregrinationis ergo confluebat, arbitrantes eos, qui ad istam insulam venissent, delictorum omnium expiationem prōmereri. In comitatu nostrorum erat Perfectus castri Dansimini, quem ex composito lecum adduxerant, quod in illorum patro sermone exercitatissimus haberetur, adhac primariis amicissimum : tum etiam quod rationem probecallere, qua pertrahi facile possent. Die praecedenti quam illi hanc prædam inuaderent, Pater Franciscus Rhodericus ab altera parte cum aliis sex Fratribus in Cioram profectus erat : quam ob rem in maxima expectatione ciues Goenses versabantur obceptum negotium, cuius præclarum exitum sperabant. Accidit autem ut eodem ferè momento in hac insula Patres & Fratres diligenter in hanc rem incumberent, quo illi insulam

insulam circuibant, & Brachmanarum domos inuisebant, pro se quisque sedulò cohortans omnes, ac dicens iam adesse tempus acceptabile, dies salutis à diuina prouidentia ad conuersionem illorum præfinitos, quamobrem non diutius illis procrastinandum, præsertim cum videant se à Fratribus tam studiosè queri. Infinita Dei bonitate factum esse credo, quę tam benignè operata est, effusa benedictione dulcedinis suæ, vt ea dies innumerabilem penè hominum multitudinem ab idolorum insano cultu, & ad agnitionē Innumerabili Creatoris conuersam videret, tanta facilitate, bilis turbā vt nulla alia re opus esse videretur, quām vt ipsos conuocaremus, & ad collegium nostrum duceremus. Nec arbitris velim humilis conditionis esse homines Brachmanes istos, ac si sunt ingenio prediti, nec Lusitani sermonis ignari, hominis auditis, formosi, corpore bene instituto, alijs deniq; bonis, & donis laude digni affluentes.

In vtrāque insula templum erat in honorem B. Virginis dicatum, hic præceptum est omnibus vt se colligerent viri, mulieres, atque omnne promiscuum vulgus, tum vt corum nomina in catalogum Fratres referrent: tum vt de numero eorum constare posset, & ad baptismā necessariae vestes haberet, nominibus omnium scriptis. Capillos ilicet Brachmanes sibi præscindūt, quod à pueritia præcipuam curam gerūt: cérmonias patrias proculant, funiculos triplices, quos magna cum superstitione ex collo gerunt, confactos abiiciunt, & è Fratribus manibus, quod illis sua lege sacrilegium est, cibum capiunt libenter. His peractis, domum quisque suam reuersus est, diem baptismatis expectaturus. Hoc Goam perlatō nuncio, vtrāque scilicet Insulam Christi ingo

Supersticio
num con-
tempus.

100. Sarto
res nestes
consciunt
baptizan-
dis.

Brachma-
num erga
Provincia
te benevo-
lentia.

iugo colla submississe , quod audiissimo animo exspectabatur : credo facile coniecuram capere potestis charissimi , quanta fuerit totius Collegij in Domino exultatio . Prorex certe exhilaratus est , supra quam dici possit , ad quem ut magna huius negotij pars spectabat , ita cum primum Patrem Franciscū Rodericum ex Ciora , quō piosestus erat , reuersum intellexit , eum ad se vocat , & per eundem P. Provinciali nunciari mādat , ut magnā serici panni copiam cōparet , vt coloris , ita aspectus , ac precij diuersi ad Brachmanes vestiendos . Tanta autem erat in his consciēdis festinatio , vt duo Fratres necessē haberent in aula quadam cum 100. sartoribus die noctuq; permanere , vt interim omittam , quod multi sibi vestes propriis in domibus confecerunt . Priusquam Brachmanes baptizarentur , ipsi primarij Goam ad Proregem salutandum venerūt , quos ille magna alacritate exceptit , tantisque officijs proscutus est , ac beneficijs deuinxit , vt illorum etiā expectationem superārit . Digressi ab eo in Collegium ad Patres salutandos rectā tendunt , Patri Provinciali se totos offerunt , & filios , familiamque omnem tanquam alumnos Collegij in nostrorū manus consecrant : quos tanquam novos hospites , quam maxima potuimus charitate , lātitiaque excepimus . Post quintum diem Pater Provincialis ad illos visendos profectus , antequam ad Dinaram appulisset , quadrangenti illi obuiam exierunt , qui videlicet eius audiissimi cūm essent , neque cum noscere prae confusa multitudine possent , factum est eo volente , vt in duos ordines distributi , qua in Ecclesiam Beatae Virginis in vertice montis positā via ducit , bini accederent , & magna alacritate ipsum com-

plete-

solicito plesterentur : hac omnes ratione in Ecclesiam visque illum comitati sunt . Post fusas preces sedere omnibus iussis , illorum vnu exurgit , qui ut erat Lusitanī idiomaticis prae cæteris callentissimus , omnium nomine verba facere cœpit , quibus & D E O Domino nostrō ob acceptum beneficium gratias in primis agebat , & apud Provinciam magnis precibus instabat , ne filios suos desereret , sed aliquos de Societate illis concederet , qui ipsos in fide Christiana instrueret : quod genus beneficij cūm pluribus alijs impēdissent , non inique petere , nunc sibi id quoque concedi . Quorum sententiam vbi intellexit Pater , plurimum in Domino lātatus , non solum benignè operam nostrorum pollicitus est , verū etiam habuit ad illos orationem . Post hos surgit senex quidam de Brachmanum genere , qui iam triginata annis vel 40. Beatae Virgini illo in templo Gentilis tē plō christi- anorū jtu- diose pre- sedulō ethnicus seruiebat , festis diebus templum ornabat , & paumentum purgabat , hic Patrem rogare cœpit ob Dei amorem , ne sibi illius tem pli cura auferretur , quōd illi mulcē diligenter seruire statuisset Christi sacrī imbutus , quam ante fecerat vñquam . Potissima via nobis à Deo monstrata Christianisī augendi illa videtur esse , de qua paulò antē mentionem fecimus : vt Fratres vicina oppida Dominicis diebus circueant , & doctrinam Christianam oppidanos doceant . Quāmobrem cūm septimo Calend. Julij Frater noster Martinus de Sylua cum alio quodam Fratre Battorum oppidum sibi commissum visitaret , in qua templum est Beatae Virginis de Guadalupe , Dei infinita bonitate , ac misericordia factum est , vt primatibus illius loci sanctam fidem persuaderet , quos faciles adeo inuenit , vt omni-

40. Battē-
ses prima
tes fidē sus-
cipiunt.

Goa uetus
fidei lumi-
ne illuſtra-
tur.

Allie ciui-
tates con-
uertuntur.
Naora ci-
uitas.

omnibus optimatibus illius loci ad fidem peractis, & circa vesperum eō redeunte quadraginta ex eis, qui præcipuae dignitatis erant, ac omnium nomine missi Proregem, & Episcopum, ac Patres adirent, ac fidē, & baptisūm peteūt: ac cedit post hęc eo die, qui Insularum conuersione proximè secutus est, in ciuitatis, & vicinis opidis famam percrebuit, Brachmanes (quibus Ethnici plurimum tribuebant) ad fidem Christi cōuersos esse: quibus rumoribus exciti Goę veteris homines (quod oppidū in promontorio huius insulae positum est) cum iam ad fidem alioqui proclives essent, multò omniū maximē eius amplectendae audi facti sunt: venit ergo vir quidam nobilis hęc nobis nuncians, obnixaque P. Provincialem rogans, vt illuc ē nostris aliquos mitteret. P. Emanuel cum Tesceira veniunt in oppidum, Ganzaros, & alios primates adeunt, caufam exprimunt sui adūetus, nempe vt intelligeret quamnam die baptizari vellet: vt in catalogum referrentur, optimumq; futurum, si ad Proregem venirent, & cum de sua conuersione certiorem facerent: quod negotium sic Dominus expeditum reddit, vt ad eos omnes excitandos, & iussi perficienda desiderari nihil videretur. Quo die Pater Emanuel Goam veterem sese contulit, ecce ad Præpositum Provincialem à Ganzaris duoru præcipiuorum oppidorum istius insulae Goensis (alterum Naora magna, alterum Naora parua dicitur) noua legatio venit, quæ ciues ad sequendum Christum paratiissimos esse declamabat. Insuper se ad Proregem venire, optare etiam non mediocriter à Patribus Goam deduci. Igitur nostrum Collegium cùm vacuum esset Fratribus, quod alijs Goam veterem, alijs in Insulas præ-

moratas, permulti ad B. Virginem de Guadalu- pa profecti essent: alijs in parandis vestibus occu- parentur: necesse fuit P. Iosephum Riberium col- legii ministru, licet occupatissimum, eō pro- fici. Ille sequenti die redit, prima nempe Au- gusti, & 70. ex primatibus adducit, palmis, & frō- dibus insigniter ornatos, tubis clangentibus, & alijs Musicis instrumentis: quibus cùm iam Col- legio imminenter, iuerunt obuij qui reliqui erāt ex nostris, excipiunt & complectuntur, atq; ma- xima lætitia, quam ex illorum conuersione ce- perant, signa ostendunt. Postmodum inde ad re- gium palatium deducti sunt, quorum praesentia Prorex incredibiliter recreatus, cùm aliquanto tempore eorum præciuos humanè, & familiari- ter tractasset, omnes domum nostram misit. Hac illa ipsa die qua P. Iosephus Riberus domum re- ddit, hoc quo iam dictum est comitatū, à prādio in Collegio nostro, qui fabris, & latomis per to- tam Insulam præfecti erant, cùm suis omnibus vno baptismate abluti sunt. Hos numero 150. Fra- ter noster Antonius Diaz qui fabris in hoc colle- gio præterat, bona ex parte ad fidem pijs adhor- rationibus allexit. Baptismati interfuerunt P. Pa- triarcha, Episcopus Maluccensis, Prorex qui nun- quam nō ferè adest, ac nobiles, aulicique præterea plurimi. Post triduum pridie Non. Augusti die Dominico matutino tempore germanū Theodo- sij de Braganſa primarium Insulae virum ba- ptizauimus: veniebat hic 8. aut 10. equitibus co- mitatus: vxor theda vehebatur, cui duæ nobiles Lusitanæ aderant, ad officium coniunctæ, tres fi- lii Patrem sequebantur (vt Principum mos est) scutulis vestibus ornati. Prorex apud nos mis- se sacrificio interfuit, & cūdem de sacro baptis- matis

Fabri 150.
baptiz.

Brachma-
num caput
baptizatur.

**S. uida līte
tarum in-
terrumpūt
baptizādi.
Mulierum
erga mari-
tos obse-
guum.**

matis fonte suscepit . Prodeuntem à Baptismate magna . caterua Lusitanorum nobilium domū vsque suam honoriſcē comitata est . Vſu venit ob tam multiplicem numerū ſummi,infimiq; ordinis hominū tam in Insulis,quām in ipſa Goa ad fidem accedētium,vt quoniā baptifmati ſuffcere vix licebat,philofophicē,& humaniores literāe ad tempus intermitterentur,omnibus in Collegio occupatis,vel in docenda fide , vel in parandis ijs,quæ baptifmati neceſſaria putabantur. Datus enim fuerat campus in exercenda charitate vt ampliſſimus , ita de proximis bene merendi perquām idoneus.

P. Antonio de Costa in Dinaram tendenti, Brachmanes ſpontē occurrabant, nullum non ofſicij,& obsequij genus exhibentes . Horum vxores honeſte matronæ ſunt , & à natura miram quandam modeſtiam iniftam habent, quam auger educatio, & mos patriæ : mariit ſic per omnia obtemperant, ac ſi vilissima mancipia , non conforſtes thalami eſſent. In more pofiti habent, dum ethnici viuunt, priori marito mortuo, quanturnuis iuuenclæ ſint, alteri non nubere, nec indumentis exquisitiſ coloribus infectis veftri, & caput perpetuo radere,imò (priuſquam edicto Regio vetitum eſſet) vnā cum maritorum cadaueribus ſeſe concremandas tradere. Brachmanum filij acutiflmo ſunt ingenio, & formoſi:vbi Christiani ſacti ſunt, nobifcum familiariter admoduſ versantur, & rationem noſtrę fidei citiſſimè ad diſcūt. Dum noſtri Inſulam interiorem ingressi, ſingula diligenter inquirunt, in ſenem centenariο maiorem,cum vxore & liberis agentem incidunt, roganum Christianus eſſe velit, mox ille noſtri hilari yultu yelle ſe respondit: in cam-